
MUNICIPALIDAD DE

ITI
REQUÍNOA ffiwa

DECRETO ALCALDICIO N9

APRUEBA IV]ODIFICACION DE CONVENIO DE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJECUCIÓN

DEL PROGRAMA AFI DEL SSYO.

REqulNoA, J0 E¡¡t202l

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

VISTOS
Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695 de 1988, Orgánica

Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el

D.F.L. Ne l del Ministerio del lnterior de 2006.

CONSIDERANDO:

La Resolución Exenta N' OHI-F-00409 de Fecha 15.12.2022, mediante la

cual se aprueba modificación de convenio de transferencia de recursos para la ejecución del

Programa Apoyo familiar Integral del Subsistema de Seguridades y Oportunidades, entre FOSIS

O'H¡ggins y la Municipalidad de Requinoa ai'o 2022, en razón del proyecto postulado sobre

iniciat¡vas locales, se acuerda aumentar los recursos asignados al convenio en S1.680.000.-

El Memo N'68 de fecha 24.07.2023 de la Direccion de Desarrollo

Comun¡tario mediante el cual solicita modificación de convenio de transferencia del programa

AFI del SSYO de la comuna de Requínoa.

APRUEBASE modificación de convenio de transferencia de recursos para la

ejecución del Programa Apoyo familiar Integral del Subsistema de Seguridades y

Oportunidades, entre FOSIS O'Higgins y la Municipalidad de Requinoa año 2022.

ANOTESE, COMU IVESE.

MARIE ERMUD EZADA NTECINOS

SECRETA NrcrPAL (S) ALCATDE

wvl,lrffirva */&n
DISTRIBUCION:

PD/bcs

Secretaría Municipal

Alcaldia

Dirección Des. Comunitario
Archivo.-

¡
iá'

<)

DECRETO

/



& FOSTS

Gobi.rm de Chite

Cód igo de segui miento : DOI-27 4. 1, -46t72

RESOLUCION EXENTA NO OHI.F.OO4Og
MAT: APRUEBA MODIFICACIóN
CONVENIO DE TRANSFERENCIA
RECURSOS PARA LA EJECUCIóN
PROGRAMA AFr DEL SSYO, COMUNA
REQUÍNOA
RANCAGUA, L5-L2-2O22

DE
DE

DEL
DE

VISTOS:

Lo dispuesto en la Constitución Política de la República; la ley No 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el título II de la ley No

18.989, que crea el Fondo de Solidaridad e Inversión Social; la ley No 19,890, QUe

establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos

de la Administración del Estado; la ley No 20.379, que,creó el Sistema Intersectorial de
protección Social; la ley No 20.595, que crea el Ingreso Etico Familiar que establece bonos
y transferencias condicionadas para las familias de pobreza extrema y crea subsidio al

empleo de la mujer; la ley No 21.395, de presupuesto para el año 2022; las resoluciones
No b7 y 08, de lJ Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de Toma

de Razón; la Resolución Exenta No 075 de fecha 19 de enero de 2021, que delega

facultades que señala en funcionarios que indica; la Resolución Exenta RA

No422/3L6/2022 de 22 de junio 2022 que designa calidad de contrata del Director

Regional de FOSIS O'Higgins; la Resolución Exenta RA No 422/36t12022 de 05 de julio de

2022, que asigna calidad de Director Regional de FOSIS O'Higgins; y,

CONSIDERANDO:

1o El Convenio de Transferencia de recursos para la ejecución del Programa de

Acompañamiento Familiar Integral, suscrito entre el FOSIS Región de O'Higgins y la

Ilustrá Municipalidad de Requínoa, de fecha 31 de diciembre de2O2L, aprobado mediante

Resolución Exenta No oHI-F-00026 de 20 de enero de 2022 de la Dirección Regional de

O'higgins del FOSIS;

20 La Resolución Exenta No FC-F-OO66B de 03 de noviembre de 2022, del Fondo de

Solidaridad e Inversión Social, que asigna presupuesto a las direcciones regionales del

FOSiS, en el marco del Programa AFI 2022, según se indica, en razón de los resultados de

la convocatoria de las Iniciativas Locales propuestas por los municipios para el año en

curso, con la finalidad de realizar actividades grupales con las familias para el

fortalecimiento de la ejecución del Programa de la referencia;

30 eue, en razón de una mejor ejecución de los recursos transferidos y a transferir de

partá Oe FoSIS y ta implemeniacióñ de la iniciativa local adjudicada o autorizada, se llevó

a cabo Ia modificación del Convenio Transferencia de recursos para la ejecución del

programa AFI 2022, entre el Fondo de Solidaridad e Inversión Social y la Ilustre

Muñicipalidad de Requínoa, suscrito con fecha 31 de noviembre de 2022;

40 eue resulta necesario aprobar la modificación al convenio solicitado, a fin de continuar

con la ejecución del convenio;

MINISTERIo DE DESARRoLLo socrAL y FAMILIA - FoNDo DE soLIDARIDAD E INVERsIÓru socIRt-

1



Código de seguimiento I OOl-274.1-46112

& FOSt5

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la modificac¡ón del convenio en ejecución, suscritos entre el FosIS
o,higg¡ns y la llustre ¡4unicipal¡dad de Requínoa, con fecha 31 de noviembre de 2022, que

se inserta a continuac¡ón:

MODIFICACIóN DEL CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJE'CUCIóN
DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENfO FAMILIAR INTEGRAL

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSTóN SOCIAL

E

En la comuna de Rancagua,,a 31 días del mes de nov¡embre 2022, entre el FONDO DE

SoL¡DARIDAD E INVERSIóN SOCIAL, en adelante "el FosIS", RUT No 60.109.000-7,
representado por su Director Regional don DAVID MELLA BANDA, ambos con domicilio_en calle

cámpos o:e,'comuna de nancagua, por una parte; I pol-La otra, la I' MuniciPalidad 
. 
de

néq,:ino., en adetante.'ta uuniápatiaád,,, RUT No 69.081.300-0, representada por su Alcalde,

wAiDO VÁLDIVIA MONTECINOS, ambos dom¡ciliados en calle comercio No 121, comuna de

Requínoa, se ha acordado lo siguiente:

PRIMERO: El FOSIS y la ¡4unicipalidad, con fecha 31 de diciembre del año 2021, celebra-ron un

."nrer" de transferencia de recursos, tendiente a la ejecuc¡ón del Programa de Acompañamiento

fámil¡ur tnteg.ut, aprobado por la Resolución Exenta No OHI-F-OOO26 de 20 de enero de 2022 de la

Direcc¡ón Regional de o'Hlggins del FoSIS.

Dicho convenio en su cláusula octava establece que además, la Mun¡cipalidad podrá solicitar. la

;;¿;;g; J" iu ,i9"n.i. del presente convenio al ÉosIS, para el sólo efecto de ejecución de los

recursos que se le hayan traniierido y que sean utiljzados para la realizac¡ón de actividades

sirp"lá, ü" ¡* f"mitias en el marco dei piograma, excluyéndose el uso de estos recursos para la

;;;i;;ü.¿; de npoyos Fam¡t¡ares u otras niretacionadas con dichas actividades grupales, por un

;;;üá;q;" no "i..i" ¿e seis Áeses det respect¡vo año catendario sigutente, incluido el cierre del

[,irn,,o, rá que considera encontrarse total-mente ejecutados y rendidos los recursos transfer¡dos,

J"-.oíf-nli¿u¿ a lo ind¡cado en el presente convenio. La solicitud de prórroga deberá-ser

;;.*ñ;.",.r, á lo r"ror, ro áiai r,3¡ilet antes del 31 de diciembre del año respectivo será

facultad del FOSIS aprobar o

rechazar la solic¡tud de prórroga que real¡ce la Munic¡pal¡dad, lo que será informado en un plazo no

superior a 10 días corridos, desde la recepción de la misma

SEGUNDo: Por razones de neces¡dad de Una mejor implementación del Programa en la comuna y

f#iíi*liio"";',]"J.áü;óuÁniÁ iel convenio, áonde se establece que: "con et acuerdo de

íil-piriii i" prdrán incorporir nuevlas acc¡ones que contr¡buyan al logro de lo.s-. objetivos

señalados en la cláusuta ,"guiá, pÁráá"ite. para iat caso se suscr¡b¡rá una mod¡f¡cación del

pi"iint" conven¡o, incorporando dichas acc¡ones u obl¡9ac¡ones'

Las futuras acciones que se acuerden se financiarán con los recursos presupuestarios as¡gnados

Dara tales f¡nes o con tr, ,rrrrráé áirciros que se obtengan para estos efectos' de todo lo cual se

'oi¡uÁ *rttuira en la mod¡ficac¡ón de conven¡o respectiva"'

Las oartes acuerdan aumentar los recursos asignados al convenio en $1.680,000 Estos recursos

!Ei¿i"i"iü".i"; i' it". á. Á.t"r¡iliá, é-rrpul"i-ártorizadas o ¡nstru¡das por el Ministerio de

ó"*r.órfísá.lur v Fam¡lia. Quedando el total del convenio en $24 213'600

I. MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA

2

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



Código de segu¡m¡eñto: DOI-274.1_46112
FOsr5

TERCERO: Por razones de una mejor ejecuc¡ón de los recursos transferidos y de conform¡dad a lo
est¡pulado en la cláusula octava del convenio previamente singularizado, resulta necesario extender
su vigencia, para así finalizar la intervención exitosamente en beneficio de los usuarios. De esta
forma, las partes acuerdan prorrogar la vigencia del convenio, pudiendo ejecutar los recursos sólo
hasta el 30 de abril de 2023, a objeto que al 31 de mayo de aquel año se encuentre cerrado el
convenio, lo que no ¡ncluye la utilizac¡ón de dichos recursos para la contratación de Apoyos
Fam¡liares.

CUARTO: En lo no mod¡ficado se mantienen plenamente viqentes todas las demás estipulac¡ones
de¡ convenio individualizado en la cláusula primera precedente.

La presente modif¡cación de convenio se extiende y suscribe por ¡os representantes de las partes
en un ejemplar electrónico, mediante la ut¡lización de firma electrónica avanzada, a la cual las
partes reconocen la misma validez y la autent¡cidad que la que ostenta cualquier firma física,
manuscrita u otra análoga que conlleve una manifestación de voluntad. Una vez firmado e¡
documento el mismo será compartido entre las partes de manera electrónica.

OUINTO: La personería del Director Regional, don David Alejañdro Mella Banda consta en la
Resolución Exenta RA No 422/361/2022 de fecha O5 de julio del 2022, Resoluc¡ón Exenta TRA No
422/376/2022 de fecha 22 de junio del 2022, y en la Resolución Exenta No 075 de 19 de enero de
2021 del FOSIS, y la personería del Alcalde, don Waldo Valdivia Montec¡nos, consta en Acta de
Proclamación, Rol No 4.765-21, del Tribunal Electoral Regional de la Sexta Región de fecha 21 de
jun¡o de 2021, que lo proclamó como Alcalde definitivamente electo.

HAY FIRMA, DAVID MELLA BANDA, DIRECTOR REGIONAL DE FOSIS OHIGGINS. HAY
WALDO VALDIVIA MONTECINOS, ALCALDE DE LA I. MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA

FIRNIA,

2. IMPÚTESE el gasto que irrogue la presente resolución exenta, con cargo al programa
presupuestario 2L.02.04 del "Programas de Acompañamiento Familiar y Comunitario", de
la asignación presupuestaria 24.03.335 del Programa de Acompañam¡ento Familiar
Integral, insumo 1122 ¡nversión AFI, del presupuesto del Fondo de Solidar¡dad e Inversión
Social vigente.

David
Alejandro
Mella Banda
2022.12.15
10:33:45 -03'00'

DAVID ALEJANDRO MELLA BANDA
DIRECTOR REGIONAL

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

DMB/HSN/GGJ
ANEXOS: COPIA DE IVIODIFICACIÓN DE CONVENIO SUSCRITO POR AMBAS PARTES
DISTRIBUCIóN
I. ¡4UNIPALIDAD DE REQUINOA

DEPTO. DGP ] PROGRAMA FAMILIAS SSYO

3

MINISTERIo DE DESARRoLLo socIAL y FAMILTA - FoNDo DE soLIDARIDAD e t¡tveeslótr¡ socnl

&

ANóTEsE, coMUNÍQUEsE Y PUBLÍQUEsE.



Código de seguimiento: DO7-274,1 46'1L2

& FOSTS

Gobierm & &ih

ARCHIVO ]URÍDiCO

OF. DE PARTES

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SocIAL


